云南文山电力股份有限公司

关于南方电网财务有限公司风险持续评估报告

 根据《企业集团财务公司管理办法》及《自律监管指引第 5

号》等有关规定和要求，云南文山电力股份有限公司（以下简称

“文山电力”或“公司”）对南方电网财务有限公司（以下简称

“南网财务公司”）的经营资质、业务和风险状况进行了评估，

现将有关风险评估情况报告如下：

一、南网财务公司基本情况

南网财务公司是中国南方电网有限责任公司（以下简称“南

方电网公司”）的全资子公司，为中国银行业监督管理委员会批

准设立的非银行金融机构。

成立日期：2004 年 12 月 29 日

法定代表人：胡伏秋

注册地址：广东省广州市天河区华穗路 6 号大楼 17、18、

19 楼及 1210、1211 房

企业类型：有限责任公司(国有控股)

金融许可证机构编码：L0060H244010001

统一社会信用代码：91440000190478709T

注册资本：70 亿元人民币

经营范围：对成员单位办理财务和融资顾问、信用鉴证及相

关的咨询、代理业务；协助成员单位实现交易款项的收付；对成

员单位提供担保；办理成员单位之间的委托贷款及委托投资；对

成员单位办理票据承兑及贴现；办理成员单位之间的内部转账结

算及相应的结算、清算方案设计；吸收成员单位的存款；对成员

单位办理贷款及融资租赁；从事同业拆借；经批准发行财务公司

债券；承销成员单位的企业债券；对金融机构的股权投资；有价

证券投资，投资范围限于银行间市场国债、央行票据、金融债、

短期融资券、企业债、公司债、货币市场基金、新股申购、证券

投资基金等；成员单位产品的消费信贷、买方信贷及融资租赁。

二、南网财务公司内部控制的基本情况

（一）控制环境

1、治理结构

南网财务公司按照《公司法》设股东会、董事会和监事会。

本部设 14 个部门，分别是董事会工作部、人力资源部、计划与

财务部、战略发展部、集团资金部、业务管理部、供应链金融部、

金融投资部、国际业务部、数字化部、风控及法规部、审计部、

党建工作部、监督部，1个直属机构（直属营业部），下设广西、

云南、贵州、海南 4个分公司。

2、内控建设组织体系

南网财务公司制定了《南方电网财务有限公司内控管理规

定》，明确了公司治理层、专业委员会以及内控管理“三道防线”

的内控职责。南网财务公司治理层对内控合规、风险管理的有效

性负责。南网财务公司党委负责发挥领导作用；董事会负责决定

内控体系建设运行有关重大事项，授权经理层决策相关事项；监

事会负责监督董事会和高级管理人员的内控体系建设运行履职

情况；经理层负责组织各业务领域的内控体系建设运行工作，行

使董事会授予的其他职权。

3、内控体系工作机制

南网财务公司内控工作流程主要包括计划制定、风险评估、

控制活动、信息与沟通、监督评价五个环节。南网财务公司每年

年初制定内控体系建设工作计划，定期更新法律法规等外部监管

要求，结合公司规章制度、上年度缺陷整改和风险应对措施，修

编《内控管理手册》等文件。南网财务公司每年定期开展年度风

险评估工作，通过对影响公司经营目标实现的制度流程缺陷以及

外部潜在因素予以全面识别，运用定性与定量相结合的方法，自

下而上评估出年度重大风险。南网财务公司针对评估出的年度重

大风险，根据不同的风险类型，采取不同的控制活动。南网财务

公司每季度跟踪内控缺陷整改、重大风险应对情况，及时发现和

应对经营管理过程中的新增重大风险，并报上级内控管理部门备

案。

（二）控制活动

1、信贷业务控制

南网财务公司建立了信贷业务集体决策机制，并按规定统一

开展客户评级及授信。严格开展贷款“三查”，业务部门负责调

查客户实际生产经营、资金运用和贷款用途等情况，落实贷前调

查和评价，信贷部和风控及法规部对规定的审查内容进行全面、

细致的独立审查，有效实现审贷分离，切实防控信贷风险。

2、资金结算控制

南网财务公司制严格按照监管要求开展资金集中管理，在保

持集团账户合理备付的基础上，合理安排资金调度和资金运作，

保证充足的日间流动性头寸。开展对流动性指标的实时监测预警

和应急支付管控，确保资金链安全稳定，不发生流动性风险事件。

3、同业业务控制

南网财务公司建立了同业业务集体决策机制，并按规定统一

开展同业授信管理。制定了金融业务负面约束清单，严格开展同

业投资业务，并严格执行交易对手名单制管理，动态监测交易对

手发展经营状况及风险情况。主动识别与评估引起市场风险变化

的各类要素，合理确定业务品种、规模上限、止盈止损等风险管

理要求，有效防控市场风险。

4、信息系统控制

南网财务公司搭建了与业务发展相匹配的信息管理系统，主

要功能包括资金结算、信贷业务、同业投资、财务管理、风险管

理等。严格限制系统管理人员和操作人员权限，并通过网络安全

风险防护、数据安全管理、信息科技外包项目风险管控和信息系

统应急管理，保障信息系统安全。

5、内部监督控制

南网财务公司董事会下设审计委员会，审计部负责牵头内部

审计工作，制定了内部审计监督相关制度，通过开展各项内部审

计检查，确保公司业务得到有效监督。

（三）内部控制总体评价

南网财务公司治理结构规范，内部控制制度建立健全并得到

有效执行。在资金管理方面，南网财务公司较好地控制资金流转

风险；在信贷业务方面，南网财务公司建立了相应的信贷业务风

险控制程序，使整体风险控制在合理的水平；在投资业务方面，

南网财务公司制定了相应的投资决策内部控制制度，谨慎开展投

资业务，能够较好的控制投资风险。

三、南网财务公司经营管理及风险管理情况

（一）经营情况

截至 2021 年 12 月 31 日，南网财务公司资产总额 753.86

亿元，所有者权益 122.44 亿元，营业收入 30.50 亿元，净利润

19.59 亿元（以上数据未经会计师事务所审计）。

（二）管理情况

自成立以来，南网财务公司一直坚持稳健经营的原则，严格

按照《公司法》、《银行业监督管理法》、企业会计准则、《企

业集团财务公司管理办法》和国家有关金融法规、条例以及公司

章程规范经营行为，加强内部管理。南网财务公司结算服务覆盖

至南方电网公司管辖范围内的大部分地市级供电局及部分县级

供电企业，南网财务公司已发展成为南方电网公司重要的金融平

台，服务实体经济的能力不断提升。南网财务公司连膺“银行间

本币市场交易 300 强”，在南方电网开展的同业对标综合评价中

得分 92.95 分，连续四年保持行业领先水平。

2021 年，南网财务公司没有发生资金安全事故，不良贷款

率、不良资产率为零。根据对南网财务公司风险管理的了解，未

发现存在与财务报表相关资金、信贷、投资、稽核、信息管理等

风险控制体系存在重大缺陷。经审查，未发现南网财务公司有违

反《企业集团财务公司管理办法》31、32、33 条规定的情形。

（三）监管指标情况

根据《企业集团财务公司管理办法》，截至 2021 年 12 月

31 日，各项监管财务指标均符合规定要求，具体如下：

序号 指标 标准值 2021 年 12 月 31 日实际值

1 资本充足率 ≥10% 19.01%

2 拆入资金/资本总额比例  ≤100% 35.06%

3 投资余额/资本总额比例  ≤70% 16.61%

4 担保余额/资本总额比例  ≤100% 14.63%

5 自有固定资产/资本总额比例  ≤20% 0.37%

四、公司在南网财务公司的存贷款情况

截至 2021 年 12 月 31 日，文山电力与南网财务公司发生的

存款业务余额为 1,409,149.34 元、贷款业务余额为 0 元。2021

年，公司在南网财务公司的日均存款余额为 2,505,246.59 元、

日均贷款余额为 24,383,561.64 元。

五、风险评估意见

综上，本公司认为南网财务公司具有合法有效的《金融许可

证》《企业法人营业执照》，建立了较为完善合理的内部控制制

度,能较好地控制风险；南网财务公司不存在违反《企业集团财

务公司管理办法》规定的情况，各项监管指标均符合该办法第

34 条的规定要求，未发现南网财务公司的风险管理存在重大缺

陷，本公司与南网财务公司之间开展存贷款金融服务业务的风险

可控。

云南文山电力股份有限公司

2022 年 3 月 24 日